
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ NGHI VẠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  /KH-UBND Nghi Vạn, ngày  tháng 1 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức truyền thông, tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử 

gắn với giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình 

trên địa bàn xã Nghi Vạn năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 của ủy ban nhân dân 

huyện Nghi Lộc về việc tổ chức truyền thông, tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng 

xử gắn với giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn huyện Nghi Lộc 

năm 2024. UBND xã Nghi Vạn xây dựng kế hoạch truyền thông, tuyên truyền thực 

hiện Bộ tiêu chí ứng xử gắn với giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn 

xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với giáo dục đạo 

đức, lối sống và giá trị truyền thống tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình nhằm nâng 

cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình, khơi gợi 

tình yêu thương, chia sẻ trách nhiệm giữa các thành viên gia đình trong xây dựng gia 

đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, làm nền tảng xây dựng “Gia đình hạnh 

phúc - Quốc gia thịnh vượng”. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Bộ tiêu chí ứng xử gắn 

với giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đảm bảo thiết thực, phù hợp, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, nội dung 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. 

- Tuyên truyền nội dung của Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình: 

+ Tiêu chí ứng xử chung: Tôn trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ. 

+ Tiêu chí ứng xử của vợ, chồng: Chung thủy, nghĩa tình. 

+ Tiêu chí ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu: Gương mẫu, yêu 

thương. 

+ Tiêu chí ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà: Hiếu thảo, lễ phép. 
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+ Tiêu chí ứng xử của anh, chị, em: Hòa thuận, chia sẻ. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, 

trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, xã. 

- Tuyên truyền trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích… 

- Thông qua lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn, cuộc thi, sinh hoạt 

thôn, qua hệ thống Đài truyền thanh của xã và xóm… 

- Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các sinh hoạt cộng 

đồng khác; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, sân khấu hóa, văn hóa gia đình, phòng 

chống bạo lực gia đình gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình. 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình “Phòng chống bạo lực gia đình gắn với tuyên 

truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”. 

- Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình vào hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”, hương ước, quy ước của khu dân cư 

3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Ứng xử trong gia đình: Tôn trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ. 

- Vợ, chồng chung thủy, nghĩa tình. 

- Cha mẹ, ông bà gương mẫu, yêu thương con cháu. 

- Con, cháu hiếu thảo, lễ phép với cha mẹ, ông bà. 

- Anh, chị, em trong gia đình hòa thuận, chia sẻ. 

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực - con, cháu thảo hiền. 

- Gia đình - nơi của yêu thương và chia sẻ. 

- “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”. 

- Hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. 

- Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình. 

- Xây dựng nhân cách người Nghệ An từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình.  

4. Thời gian thực hiện: Trong tháng 1 và tháng 2 năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH. 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch gửi cho các xóm tổ chức thực 

hiện công tác truyền thông, tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử gắn với giáo dục đạo 

đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn xã năm 2024. 
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- Sơ kết câu lạc bộ mô hình (bình đẳng giới không vi phạm pháp luật) và nhân 

rộng mô hình ra diện rộng. 

- Tham mưu thực hiện tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, 

áp phích… về Bộ tiêu chí ứng xử gắn với giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. 

- Tham mưu chỉ đạo xây dựng và nhân rộng mô hình “Phòng chống bạo lực 

gia đình gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”. 

2. Đài Truyền thanh xã. 

- Phối hợp với công chứ văn hóa để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 

xã. 

3. Công chức Kế toán – tài chính: Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện. 

4. 15 xóm: 

- Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các sinh hoạt cộng 

đồng khác; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, sân khấu hóa, tuyên truyền văn hóa gia 

đình, phòng chống bạo lực gia đình gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống 

trong gia đình. 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình “Phòng chống bạo lực gia đình gắn với tuyên 

truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”. 

- Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình vào hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”, hương ước, quy ước của khu dân cư. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông, tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí 

ứng xử gắn với giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn xã Nghi Vạn 

năm 2024. Đề nghị các khối, ngành liên quan triển khai thực hiện hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các khối, nghành liên quan (t/h); 

- 15 xóm (t/h); 
- Lưu: VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

       Ngô Sỹ Thế 
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